[image: image1.jpg]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
ATA DA 22ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
                       Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às 10:17 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, em Belém, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, reuniram-se os Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, o Defensor Público Geral LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Corregedor Geral ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO; os Conselheiros eleitos, JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, HELIANA DENISE DA SILVA SENA. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO PEREIRA KOENIG, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, KÁTIA HELENA COSTEIRA GOMES e HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO. Presente também a Representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA DE SENA SANTOS. Aberta a sessão, considerando a existência de quórum para a sessão, e considerando a pauta específica do Processo Nº 280/2014-CSDP, que trata de pedido de remoção por permuta entre os Defensores Públicos Adonai Oliveira Farias e Gisele Vieira Brasil Batista, tendo como Relator o Conselheiro José Roberto da Costa Martins, o Presidente do Conselho pontuou que a presente reunião visa à homologação do pedido de remoção por permuta, destacando que, devidamente publicado através de edital, não houve manifestação quanto ao interesse na permuta por parte de nenhum Defensor Público, dentro do prazo legal. Registrou também que os Defensores Públicos interessados, ADONAI OLIVEIRA FARIAS e GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, não puderam comparecer à presente sessão, uma vez que o Dr. Adonai Farias encontra-se enfermo e a Dr.ª Gisele Brasil está acompanhando-o, de modo que a Representante da ADPEP está presente na sessão também na qualidade de procuradora dos Defensores Públicos interessados, abrindo prazo à mesma para apresentar o Instrumento de Procuração à Secretaria do Conselho. O Presidente então apresentou, aos Membros do Conselho, os termos de opção e de permuta, os quais foram assinados pela Procuradora dos Defensores interessados. A seguir, o Presidente procedeu à leitura dos termos, abrindo a palavra para deliberação do Conselho. Como não houve manifestação, o Presidente do Conselho deu por homologada a remoção por permuta. A Presidente da ADPEP agradeceu aos Membros do Conselho, em especial ao Relator do processo, pela celeridade e seriedade, agradecendo também ao Defensor Público Geral, conforme solicitado pelos Defensores Públicos interessados no processo. Nada mais a tratar, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão, às 10:27 horas,  cuja ata, Eu, ....................................................................................... PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, Secretário Executivo Substituto do Conselho Superior, digitei e vai assinado por todos os Membros do Conselho.
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral do Estado

Membro Nato
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Membro Titular

HELIANA DENISE DA SILVA SENA

Membro Titular
MARIALVA DE SENA SANTOS
Representante da ADPEP